
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως δυσπρόσιτων των θέσεων 
οικοπέδων καθώς και της Κοινότητας Κουρου-
κλάτων της Δ.Ε. Αργοστολίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Κεφαλληνίας που επλήγησαν από το σει-
σμό της 26ης Ιανουαρίου 2014.

2 Καθορισμός ωρών νυχτερινής, Κυριακών και λοι-
πών εξαιρέσιμων ημερών εργασίας πέραν του 
πενθημέρου στον Οργανισμό Λιμένος Καβάλας 
Α.Ε. έτους 2020.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή οκτώ (8) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας, για το οικονομικό έτος 2020.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων και 
Πρακτικογράφων Δήμου Πεντέλης έτους 2020. 

5 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης προσωπικού της Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Πρόνοιας 
Υγείας και Αστικής Συγκοινωνίας Δήμου Κω, για 
το έτος 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/505/Α335 (1)
Χαρακτηρισμός ως δυσπρόσιτων των θέσεων 

οικοπέδων καθώς και της Κοινότητας Κουρου-

κλάτων της Δ.Ε. Αργοστολίου στην Περιφερεια-

κή Ενότητα Κεφαλληνίας που επλήγησαν από το 

σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της από 28.07.1978 Πράξης Νομοθετι-

κού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί 
αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 1978 εις περιοχή 
Βορείου Ελλάδος και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» που 
κυρώθηκε με το ν. 867/1979 (Α’ 24) και ειδικότερα τις 

διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 2 και του άρθρου 5, παρ. 
4 της πράξεως.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 της από 26.3.1981 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της 
Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ σεισμών 
1981 και ρυθμίσεως ετέρων συναφών θεμάτων» που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).

3. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του ν. 1190/1981 
(Α’ 203) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του ν. 2412/1996 (Α’123) «Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων από το Υπουργικό Συμβούλιο σε 
άλλα κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις».

4. Τον ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών», όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123).

6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

7. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121’) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» και τις διατάξεις της Υ2/09.07.2019 (Β’ 2901) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπλη-
ρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

8. Την Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β’ 746) κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως και Αναπληρω-
τή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων 
ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών».

9. Την οικ.78967/03.11.2017 απόφασης του υπουργού 
Υ.ΜΕ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Την Υ.Α.Σ. 628/Α325/05.02.2014 (Β’ 257) κοινή 
υπουργική απόφαση «Οριοθέτηση των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονί-
ων Νήσων για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014».

11. Την Υ.Α.Σ. οικ. 986/Α325/07.02.2014 (Β’ 257) κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός πιστωτικών διευκο-
λύνσεων για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1054

11125



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11126 Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

από το σεισμό της 26ης Ιανουαρίου 2014 στις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Κεφαλληνίας και Ιθάκης της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων» και συγκεκριμένα το κεφάλαιο «11.
ΔΥΣΠΡΟΣΙΤΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ», βάσει του οποίου παρέχεται η 
δυνατότητα προσαυξήσεως του καθορισθέντος ποσού 
της στεγαστικής συνδρομής ανά τ.μ. που χορηγείται στο 
δικαιούχο ή για ανακατασκευή κτίσματος (στο ίδιο οικό-
πεδο με το αρχικό κτίσμα) ή για επισκευή σεισμοπλήκτου 
κτίσματος που βρίσκεται σε δυσπρόσιτη περιοχή, με συ-
νέπεια να δυσχεραίνεται σε μεγάλο βαθμό η προσκόμιση 
υλικών και μηχανημάτων για την εκτέλεση των εργασιών 
ανακατασκευής ή επισκευής, σε ποσοστό μέχρι 20%.

12. Την Υ.Α.Σ. οικ.6772/Β9β/19.12.2011 (Β’ 3201) από-
φαση του υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων «Τιμολόγιο υπολογισμού της δαπάνης των ερ-
γασιών επισκευής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές 
(σεισμό, πυρκαγιά, πλημμύρα, κατολίσθηση) και της 
αντίστοιχης Στεγαστικής Συνδρομής.».

13. Τις εξής αιτήσεις:
α) 270/23.05.2019 αίτηση του Ιωάννη Φραγκισκά-

του, η οποία διαβιβάστηκε με το Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας 
οικ. 662/05.09.2019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9293/ 
10.09.2019), με την οποία ζητείται να χαρακτηρισθεί ως 
δυσπρόσιτη η θέση του οικοπέδου του Ιερού Ναού «Κοι-
μήσεως Θεοτόκου Μαντζαβινάτων», στη θέση «Μαντζα-
βινάτα» στην Κοινότητα Κατωγής του Δήμου Ληξουρίου

β) 887/14.10.2019 αίτηση του Σταύρου Λυκούδη 
του Αθανασίου, η οποία διαβιβάστηκε με το Τ.Α.Σ. Κε-
φαλληνίας οικ. 890/14.10.2019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./10712/21.10.2019), με την οποία ζητείται να χαρα-
κτηρισθεί ως δυσπρόσιτη η θέση του οικοπέδου του Ιερού 
Ναού «Κοιμήσεως Θεοτόκου Περατάτων», στην Κοινότητα 
Περατάτων, της Δ.Ε. Λειβαθούς, του Δήμου Αργοστολίου

γ) 903/16.10.2019 αίτηση της Λίδιας Ταταρουσά-
νου του Μιχαϊ, η οποία διαβιβάστηκε με το Τ.Α.Σ. Κε-
φαλληνίας οικ. 909/17.10.2019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./10709/21.10.2019), με την οποία ζητείται να 
χαρακτηρισθεί ως δυσπρόσιτη η θέση του οικοπέδου 
ιδιοκτησίας Λίδιας Ταταρουσάνου του Μιχαϊ στη θέση 
«Τσελεντάτα», στην Κοινότητα Φισκάρδου της Δ.Ε. Ερί-
σου του Δήμου Σάμης

δ) 931/22.10.2019 αίτηση του Προέδρου της Τ.Κ. 
Κουρουκλάτων, η οποία διαβιβάστηκε με το Τ.Α.Σ. Κε-
φαλληνίας οικ. 937/23.10.2019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
Κ.Ε./10976/31.10.2019), με την οποία ζητείται να χαρα-
κτηρισθεί ως δυσπρόσιτη στο σύνολό της η Κοινότητα 
Κουρουκλάτων της Δ.Ε. Αργοστολίου του Δήμου Αργο-
στολίου ώστε να χορηγηθεί η προσαύξηση της εγκεκρι-
μένης Στεγαστικής Συνδρομής κατά 20% για την ανα-
κατασκευή ή επισκευή των κτισμάτων τους, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις πιστωτικές διευκολύνσεις στην 
παράγραφο 4 της Υ.Α.Σ. οικ. 986/Α325/07.02.2014 (Β’ 
257) κοινής υπουργικής απόφασης.

14. Το Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας οικ.1129/20.12.2019 (αρ. εισ. 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./12937/30.12.2019) έγγραφο με το οποίο 
διαβιβάστηκε το 6134/10.12.2019 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
16.12.2019) έγγραφο του Τμήματος Έργων Υποδομής 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αργο-
στολίου.

15. Το Τ.Α.Σ. Κεφαλληνίας οικ.46/21.01.2020 (αρ. εισ. 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./505/22.01.2020) έγγραφο με το οποίο διαβι-
βάστηκε το 657/15.01.2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Αργοστολίου.

16. Την από 27.01.2020 συνταχθείσα Τεχνική Έκθεση 
από Μηχανικούς της Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε. του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, βάσει της οποίας, μετά από 
διενέργεια αυτοψιών στη θέση:

• του οικοπέδου του Ιερού Ναού «Κοιμήσεως Θεοτό-
κου Μαντζαβινάτων», στη θέση «Μαντζαβινάτα» στην 
Κοινότητα Κατωγής του Δήμου Ληξουρίου

• του οικοπέδου του Ιερού Ναού «Κοιμήσεως Θεοτό-
κου Περατάτων», στην Κοινότητα Περατάτων, της Δ.Ε. 
Λειβαθούς, του Δήμου Αργοστολίου

• του οικοπέδου ιδιοκτησίας Λίδιας Ταταρουσάνου του 
Μιχαϊ στη θέση «Τσελεντάτα», στην Κοινότητα Φισκάρ-
δου της Δ.Ε. Ερίσου του Δήμου Σάμης καθώς και

• στην κοινοτική οδό πρόσβασης στην Κοινότητα Κου-
ρουκλάτων της Δ.Ε. Αργοστολίου του Δήμου Αργοστο-
λίου, αποφασίζουμε:

I. Καθορίζουμε τη θέση:
• του οικοπέδου του Ιερού Ναού «Κοιμήσεως Θεοτό-

κου Μαντζαβινάτων», στη θέση «Μαντζαβινάτα» στην 
Κοινότητας Κατωγής του Δήμου Ληξουρίου

• του οικοπέδου του Ιερού Ναού «Κοιμήσεως Θεοτό-
κου Περατάτων», στην Κοινότητα Περατάτων, της Δ.Ε. 
Λειβαθούς, του Δήμου Αργοστολίου

• του οικοπέδου ιδιοκτησίας Λίδιας Ταταρουσάνου του 
Μιχαϊ στη θέση «Τσελεντάτα», στην Κοινότητα Φισκάρ-
δου της Δ.Ε. Ερίσου του Δήμου Σάμης καθώς και

• της Κοινότητας Κουρουκλάτων της Δ.Ε. Αργοστολίου 
του Δήμου Αργοστολίου

ως δυσπρόσιτες περιοχές διότι παρουσιάζουν αδυνα-
μία στην πρόσβαση των μηχανικών μέσων και δυσκολία 
στη μεταφορά των υλικών για την επισκευή των κτηρί-
ων τους, τα οποία επλήγησαν από το σεισμό της 26ης 
Ιανουαρίου 2014.

II. Στα οικόπεδα που αναφέρονται στην παράγραφο 
I. της παρούσης καθώς και στα οικόπεδα της Τ.Κ. Κου-
ρουκλάτων για τις περιπτώσεις επισκευής κτισμάτων 
οι τιμές μονάδας που καθορίζονται στην αριθμ. Υ.Α.Σ. 
οικ.6772/Β9β/19.12.2011 (Β’ 3201) απόφαση προσαυ-
ξάνονται κατά 20%.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, διότι αυτή έχει προβλεφθεί στην Υ.Α.Σ. οικ. 986/
Α325/07.02.2014 (Β’ 257) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Οικονομικών 
και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού, Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11127Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

    Αριθμ. 2814.3/15206/2020 (2)

Καθορισμός ωρών νυχτερινής, Κυριακών και λοι-

πών εξαιρέσιμων ημερών εργασίας πέραν του 

πενθημέρου στον Οργανισμό Λιμένος Καβάλας 

Α.Ε. έτους 2020.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 
του ν. 4587/2018 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και άλλες δια-
τάξεις» (Α’218). 

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’98). 

3. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

4. Το π.δ. 70/2015 «...Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 114). 

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’121). 

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων (Α’123). 

7. Την 2814.3/240/02-01-2020 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 του Οργανι-
σμού Λιμένος Καβάλας ΑΕ (ΟΛΚ ΑΕ)» (ΑΔΑ:ΩΣ4Ι4653ΠΩ-
ΘΙ5). 

8. Την 2814.3/13276/25-02-2020 εισήγηση του Γενικού 
Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

9. Την Α.Π.ΕΔ 31/15-01-2020 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης (ΑΔΑ: Ψ2ΗΒ469ΗΞ5-ΛΓΤ). 

10. Την Α.Π.ΕΔ 32/15-01-2020 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης (ΑΔΑ: 6ΜΠΤ469ΗΞ5-Ζ0Σ). 

11. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού Λιμένος 
Καβάλας Α.Ε. ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη, συνεχής 
και ασφαλής λειτουργία του λιμένα. 

12. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη ύψους έως 
21.783,12€ σε βάρος των ΚΑΕ 60.00 «Αμοιβές έμμισθου 
προσωπικού» και 60.03 «Εργοδοτικές εισφορές και επι-
βαρύνσεις έμμισθου προσωπικού» του προϋπολογισμού 
του Οργανισμού Λιμένος Καβάλας Α.Ε. έτους 2020, απο-
φασίζουμε:

1. Τον καθορισμό ωρών νυχτερινής, Κυριακών και 
λοιπών εξαιρέσιμων ημερών απασχόλησης πέραν του 
πενθημέρου των υπαλλήλων του Οργανισμού Λιμένος 
Καβάλας Α.Ε. για το έτος 2020 ως ακολούθως:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ ΩΡΩΝ ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ

12 2.904 21.783,12€

2. Η προκαλούμενη δαπάνη ύψους έως 21.783,12€ 
θα βαρύνει τις πιστώσεις των ΚΑΕ 60.00 «Αμοιβές έμμι-
σθου προσωπικού» και 60.03 «Εργοδοτικές εισφορές και 
επιβαρύνσεις έμμισθου προσωπικού» του προϋπολογι-
σμού του Οργανισμού Λιμένος Καβάλας Α.Ε. έτους 2020 
και βρίσκονται εντός των ετήσιων πιστώσεων ύψους 
350.000,00€ και 85.000,00 € αντίστοιχα.

3. Αρμόδιος για τη διαπίστωση της πραγματικής πα-
ροχής της ανωτέρω απασχόλησης είναι ο Οργανισμός 
Λιμένος Καβάλας Α.Ε..

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της μέχρι 31/12/2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Μαρτίου 2020

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 690 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή οκτώ (8) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυ-

ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας, για το οικονομικό έτος 2020.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 282,283 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010).

2. Τις διατάξεις του 4788/26-10-2018 «Έγκριση της 
146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποί-
ησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/ 
τ.Α’/27.12.2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας» όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 για αποζημίωση για 
εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του 
ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/τ.Α’/16-12-2015) «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

4. Τις 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 
εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων του κεφαλαίου Β΄ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176 /Α΄/2015)».

5. Την 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών για 
την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(ΦΕΚ 17/τ.Β΄/12.01.2007).

6. Το 283/09-01-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Οι-
κονομικού Περιφέρειας Θεσσαλίας περί «Βεβαίωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11128 Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

ύπαρξης πιστώσεων υπερωριακής εργασίας Α’ εξαμήνου 
2020» έπειτα από την υπ΄αριθ. 19/07-01-2020 εισήγηση 
- τεκμηριωμένο πρωτογενές αίτημα της Διεύθυνσης Ανα-
πτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €), σε 
βάρος του Ειδικού Φορέα 073, ΚΑΕ 0511 του προϋπολο-
γισμού του πρώτου εξάμηνου του έτους 2020.

8. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογι-
σμό οικονομικού έτους 2020 της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

9. Τη διαπίστωση ανάγκης υπερωριακής απασχόλησης 
για την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξημένων αναγκών 
που αφορούν εργασίες υποδοχής, εξέτασης, προετοι-
μασίας αξιολόγησης και ένταξης, παρακολούθησης και 
λοιπές υποστηρικτικές εργασίες που αφορούν επενδυ-
τικά σχέδια των προσκλήσεων που υλοποιεί η Διευθυν-
ση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού ως Ενδιάμεσος 
Φορέας για την Επιχειρηματικότητα στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας, καθώς και εργασίες για την προετοιμασία 
υλοποίησης του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης σύμφωνα με τα άρθρα 120-141 του ν. 4635/2019, 
αποφασίζουμε:

α) την καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή οκτώ (8) υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
στην έδρα της στη Λάρισα, κατά το πρώτο εξάμηνο του 
έτους 2020, για την κάλυψη των ανωτέρω εκτάκτων και 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.

Ειδικότερα:
β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή εργασία κατά 

τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, εκατόν 
είκοσι (120) ώρες έκαστος κατά το πρώτο εξάμηνο το 
έτος 2020.

γ) Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, η κατηγορία/
κλάδος και το Μισθολογικό Κλιμάκιό τους.

δ) Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 
έργο.

Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό 
των έξι χιλιάδων ευρώ (6.000,00 €) συνολικά, θα βαρύνει 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού για το 
πρώτο εξάμηνο του έτους 2020 της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας Ειδ. Φορέα 073 και Κ.Α.Ε 0511.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 25 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

    Αριθμ. απόφ. 157  (4)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Ληξιάρχων 

και Πρακτικογράφων Δήμου Πεντέλης έτους 

2020. 

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010. 
2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 176 του ν. 3584/2007 

«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α’/16.12.2015). 

4. Την 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Οικονομικών. 

5. Την 89575/23573/18.09.2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 3753/ 
11.10.2019 τ.Β’), στις οποίες ορίζονται ληξίαρχοι στις 
υποδιαιρεμένες ληξιαρχικές περιφέρεις ταυτιζόμενες 
με της Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Πεντέλης. 

6. Τις 1804/11.09.2019 (ΑΔΑ: 6260ΩΞ3-ΟΟΝ), και 
2109/25.10.2019 (ΑΔΑ: 6Π5ΧΩΞ3-9ΗΕ) αποφάσεις Δη-
μάρχου με τις οποίες ορίζονται υπάλληλοι για την τήρη-
ση των πρακτικών συνεδριάσεων Δημοτικού Συμβουλί-
ου και των Συμβουλίων Δημοτικών Κοινοτήτων. 

7. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι που ορίζονται στις 
πιο πάνω αποφάσεις θα απασχοληθούν υπερωριακά 
για το χρονικό διάστημα έως 31.12.2020 και ότι από 
την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 
10.6012.001 με εγγεγραμμένη πίστωση 14.000,00 €, Κ.Α. 
10.6022.001 με εγγεγραμμένη πίστωση 6.000,00 € και 
του Κ.Α. 15.6022.001 με εγγεγραμμένη πίστωση 3.000,00 
€ του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 
2020, αποφασίζουμε: 

8. Καθιερώνουμε απογευματινή υπερωριακή απασχό-
ληση με αμοιβή πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου και 
μέχρι 31.12.2020, η οποία δεν θα υπερβαίνει τις εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο, για οκτώ (8) συνολικά 
υπαλλήλους στους οποίους έχουν ανατεθεί καθήκοντα 
ληξιάρχων, πρακτικογράφων του Δημοτικού Συμβουλί-
ου και των Δημοτικών Ενοτήτων του Δήμου Πεντέλης. 

9. Από την ανωτέρω απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος των Κ.Α. 10.6012.001 με εγγεγραμμένη πίστωση 
14.000,00 €, Κ.Α. 10.6022.001 με εγγεγραμμένη πίστωση 
6.000,00 € και του Κ.Α. 15.6022.001 με εγγεγραμμένη 
πίστωση 3.000,00 € του προϋπολογισμού του Δήμου 
οικονομικού έτους 2020. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μελίσσια, 21 Φεβρουαρίου 2020 

Η Δήμαρχος 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΕΧΑΓΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11129Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

    Αριθμ. απόφ. 20 (5)

Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-

σης προσωπικού της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Πρόνοι-

ας Υγείας και Αστικής Συγκοινωνίας Δήμου Κω, 

για το έτος 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΣΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΚΩ

  1. Το ΦΕΚ 577/02-03-2012 περί συγχώνευσης των Κοι-
νωφελών Επιχειρήσεων και σύστασης νέας Κοινωφελούς 
με την επωνυμία: Κοινωφελής Επιχείρηση Κοινωνικής 
Προστασίας, Αλληλεγγύης, Πρόνοιας, Υγείας και Αστικής 
Συγκοινωνίας.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 254-264 του ν. 3463/2006.
3. Τον ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’): 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τον ν. 4555/2018 ( ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α’).
5. Την 319/23.9.2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου περί ορισμού μελών Δ.Σ.
6. Την 137/14.10.2019 απόφαση του Διοικητικού Συμ-

βουλίου της Κοινωφελούς Επιχείρησης.
7. Τις διατάξεις της περ.12 της υποπαραγράφου Γ1 της 

παραγράφου Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012.
8. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4258/2014.
10. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του β.δ. 748/1966 

«Περί κωδικοποιήσεως, καταργήσεως, τροποποιήσεως 
και συμπληρώσεως των διατάξεων της κείμενης νομο-
θεσίας περί εβδομαδιαίας και Κυριακής αναπαύσεως και 
ημερών αργίας».

11. Τα άρθρα 22 και 23 του Κανονισμού Προσωπικού 
της Κοινωφελούς Επιχείρησης σχετικά με την πρόβλε-
ψη υπερωριακής εργασίας, όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με την 6/2016 απόφαση του Δ.Σ της Κοινωφελούς Επι-
χείρησης (ΑΔΑ: 73ΖΟΟΞΓΥ-ΗΡΜ) και εγκρίθηκε με την 
39/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κω (ΑΔΑ: 
ΩΣ2ΡΩΛΕ-ΘΗΡ).

12. Το άρθρο 12 του Εσωτερικού Κανονισμού της Κοι-
νωφελούς Επιχείρησης σχετικά με την 24ωρη λειτουργία 
της, 365 ημέρες το χρόνο, όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με την 120/2016 απόφαση του Δ.Σ της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης (ΑΔΑ:Ω43ΖΟΞΓΥ-ΤΥΘ) και εγκρίθηκε με 
την 328/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Κω 
(ΑΔΑ:75Ξ7ΩΛΕ-ΙΗΤ).

13. Την αναγκαιότητα του Τομέα Αστικής Συγκοινωνίας 
για συνεχή λειτουργία από τις 05:30 πρωινή έως και την 
02:30, βραδινή η οποία αναλόγως με τις εκάστοτε ανά-
γκες του Τομέα μπορεί να επεκταθεί σε 24ωρη λειτουρ-
γία, με σύστημα κυλιόμενων βαρδιών επί 365 ημέρες 
τον χρόνο, βάσει του αντικειμένου της (συγκοινωνιακό 
έργο).

14. Το γεγονός ότι κατά την θερινή περίοδο από 1η 
Μαρτίου 2020 έως 30 Νοεμβρίου 2020, προκύπτουν 

έκτακτες εποχικές υπηρεσιακές ανάγκες και επιβάλλεται 
η εργασία του προσωπικού του Τομέα Αστικής Συγκοι-
νωνίας, πέραν του κανονικού ωραρίου.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή για το χρο-
νικό διάστημα από 1η Μαρτίου 2020 έως 30 Νοεμβρίου 
2020, θα προκληθεί δαπάνη ύψους 45.000,00 € και θα 
βαρύνει τους Κ.Α. 6022, 6032, 6041, και 6043 του προϋ-
πολογισμού έτους 2020.

16. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω της 
ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή 
και νυκτερινή εργασία, καθώς και για εργασία κατά τις 
Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια της νύ-
χτας, ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, 
ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών 
του Τομέα Αστικής Συγκοινωνίας της Επιχείρησης.

17. Τον αριθμό των εργαζομένων στον Τομέα Αστικής 
Συγκοινωνίας της Κοινωφελούς Επιχείρησης.

18. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη λόγω της ιδι-
αιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχόμενων υπη-
ρεσιών της επιχείρησης ειδικά του Τομέα της Αστικής 
Συγκοινωνίας, ο οποίος δύναται να λειτουργεί σε συνεχή 
24ωρη βάση τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες το 
χρόνο, η ανάγκη για πρόσθετη υπερωριακή απογευμα-
τινή και νυκτερινή εργασία του προσωπικού, καθώς και 
για εργασία κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες 
και τη διάρκεια της νύκτας, ώστε να διασφαλιστεί η συ-
νεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και αποτελεσματική 
λειτουργία των υπηρεσιών του τομέα, ο οποίος εκτελεί 
συγκοινωνιακό έργο.

19. Το γεγονός ότι απαιτείται η οργάνωση των υπαλ-
λήλων (οδηγοί λεωφορείων - εκδότες εισιτηρίων-υπάλ-
ληλοι γραφείου κινήσεως / Σταθμάρχες - ελεγκτές- κα-
θαριστές οχημάτων- Νυχτοφύλακας) σε κυλιόμενες 
βάρδιες διπλής και πλέον φυλακής και για τις 7 ημέρες 
της εβδομάδας - Σάββατα, Κυριακές, εξαιρέσιμες - για 
την εξασφάλιση της απρόσκοπτης λειτουργίας της συ-
γκοινωνιακής εξυπηρέτησης των επιβατών του νησιού 
της Κω στην περιοχή ευθύνη της κατά την θερινή πε-
ρίοδο.

20. Το γεγονός ότι τα εκδοτήρια εισιτηρίων και το 
γραφείο κίνησης ακολουθεί το ωράριο λειτουργίας των 
αστικών λεωφορείων και παραμένουν ανοιχτά καθ’ όλη 
την διάρκεια εκτέλεσης συγκοινωνιακού έργου και για 
τις 7 ημέρες της εβδομάδας - Σάββατα, Κυριακές, εξαιρέ-
σιμες, σε κυλιόμενες βάρδιες διπλής και πλέον φυλακής.

21. Το γεγονός ότι για τον καλύτερο έλεγχο των εισιτη-
ρίων των επιβατών απαιτείται η εργασία των ελεγκτών 
κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια 
της νύκτας.

22. Το γεγονός ότι τα οχήματα θα πρέπει να καθαρί-
ζονται καθημερινά, οπότε απαιτείται η εργασία των κα-
θαριστών οχημάτων κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες 
ημέρες και κατά τη διάρκεια της νύχτας.

23. Το γεγονός ότι τα οχήματα θα πρέπει να φυλάσ-
σονται εντός του εργοταξίου καθημερινά, απαιτείται η 
εργασία του νυχτοφύλακα κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες και κατά τη διάρκεια της νύχτας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11130 Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

24. Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας κατά τη διάρκεια 
της οποίας προέκυψε ότι επί συνόλου επτά (7) παρόντων 
μελών, υπέρ της πρότασης ψήφισαν και οι επτά (7).

ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ
Λόγω της λειτουργίας του Τομέα Αστικής Συγκοινωνί-

ας της Κοινωφελούς Επιχείρησης σε συνεχή 24ωρη βάση 
τριακόσιες εξήντα πέντε (365) ημέρες το χρόνο, σύμφω-
να με τις ανάγκες του Τομέα και το εκάστοτε πρόγραμμα 
δρομολογίων, η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας όλες 
τις εργάσιμες ημέρες του μήνα καθώς και Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες και την υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού, προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι 
έκτακτες ανάγκες και ότι άλλο προκύψει, ώστε να δια-
σφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και 
αποτελεσματική λειτουργία του Τομέα Αστικής Συγκοι-
νωνίας, λόγω της φύσης των εργασιών του που απορ-
ρέουν από το αντικείμενο αυτής για το έτος 2020 και 
συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από 1η Μαρτίου 
2020 έως 30 Νοεμβρίου 2020 ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΑΣΤΙΚΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΩΡΕΣ ΓΙΑ 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΩΡΕΣ ΓΙΑ 

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ

ΟΔΗΓΟΙ 

ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ
22 3.080 2.460

ΕΚΔΟΤΕΣ 

ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ
6 840 670

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

ΚΙΝΗΣΕΩΣ - 

ΣΤΑΘΜΑΡΧΕΣ

3 420 340

ΕΛΕΓΚΤΕΣ 5 700 565

ΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 

ΟΧΗΜΑΤΩΝ
2 280 225

ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΑΣ 1 0 132

- Δηλαδή τριάντα εννέα (39) υπάλληλοι για υπερωρια-
κή απογευματινή εργασία έως είκοσι ώρες μηνιαίως και 

μέχρι τα αναφερόμενα στον πίνακα ωρών απασχόλησης 
και τριάντα εννέα (39) υπάλληλοι για υπερωριακή εργα-
σία κατά τις Κυριακές, αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες ή 
κατά τις νυχτερινές ώρες μέχρι δεκαέξι (16) ώρες μηνιαί-
ως ανά υπάλληλο και μέχρι τα αναφερόμενα στον πίνακα 
ωρών απασχόλησης.

- Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλή-
λων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύνα-
ται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι 
ανάγκες του Τομέα Αστικής Συγκοινωνίας της Κοινωφε-
λούς Επιχείρησης.

- Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλή-
λων, με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν 
θα γίνει υπέρβαση του ανώτατου αριθμού των ωρών 
ανά υπάλληλο.

- Η αμοιβή του προσωπικού για την εργασία του κατά 
τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές, αργίες και τις εξαιρέ-
σιμες ημέρες, θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη από 
την ισχύουσα νομοθεσία, σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 4354/2015.

- Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών 
γίνεται με το εβδομαδιαίο πρόγραμμα εργασίας που 
δίδεται από την επιχείρηση στους εργαζόμενους και η 
έγκριση ανήκει στον Διευθυντή της Επιχείρησης.

- Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

- Η δαπάνη που θα προκύψει με την παρούσα ανέρχε-
ται στο ποσό των 45.000,00 € και θα βαρύνει τους Κ.Α. 
6022, 6032, 6041, και 6043 του προϋπολογισμού έτους 
2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κως, 6 Φεβρουαρίου 2020

Η Πρόεδρος

ΔΙΟΝΥΣΙΑ ΤΕΛΛΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11132 Τεύχος B’ 1054/27.03.2020

*02010542703200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-30T12:14:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




